Дело №1-455/2025 УИД: 74RS0017-01-2025-006236-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 28 октября 2025 года 

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего Сержантова Д.Е.,

при секретаре Петуниной О.В.,

с участием государственного обвинителя Иконниковой А.В.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника Ереминой Л.Н.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

18 марта 2025 года около 18 часов 00 минут ФИО1, испытывающая финансовые трудности и желая обогатиться за чужой счет, умышленно осуществила с Потерпевший №1 переписку, используя бесплатную систему мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ «Telegram», привязанного к абонентскому номеру №, и находясь в районе 8-ой линии проспекта им. Ю.А. Гагарина в городе Златоусте Челябинской области, сформировала корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих указанному лицу путем обмана, с причинением последнему значительного ущерба.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 18 марта 2025 года около 18 часов 00 минут, находясь в районе 8-ой линии проспекта им. Ю.А. Гагарина в городе Златоусте Челябинской области, действуя умышленно, с корыстной целью, в ходе общения в мессенджере «Телеграмм» с Потерпевший №1, попросила в долг денежные средства, не намереваясь при этом в действительности исполнять данные обязательства. Потерпевший №1, введенный в заблуждение и, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 на предложение последней согласился, при этом Потерпевший №1 и ФИО1 достигли между собой устной договоренности о передачи денежных средств в долг. При этом, ФИО1, придавая правдоподобный и добросовестный вид своим действиям, заверила Потерпевший №1, что вернет денежные средства, однако изначально не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и ошибочно полагая, что последняя вернет денежные средств, 18.03.2025 в 18 часов 16 минут, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в публичном акционерном обществе «Сбербанк» (далее по тексту ПАО «Сбербанк») по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет №, открытый в акционерном обществе «Альфа-банк» (далее по тексту АО «Альфа-банк») на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, в период с 18 часов 30 минут 19.03.2025 по 21 час 54 минуты 02.05.2025, находясь на территории города Златоуста Челябинской области, путем обмана, похитила денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, а именно, Потерпевший №1, доверяя ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях, находясь на территории города Златоуста Челябинской области согласно ранее достигнутой договоренности с последней, осуществил следующие переводы:

- 19.03.2025 в 18 часов 30 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 20.03.2025 в 16 часов 48 минут, потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1., к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 20.03.2025 в 14 часов 06 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Т-Банк» с кредитной банковской карты №, открытой 07.11.2024 на его имя в акционерном обществе «Т-банк» (далее по тексту АО «Т-банк») по адресу: г. Москва ул.2-я Хуторская д.38А стр.26, оформленной на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1260 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 21.03.2025 в 12 часов 40 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Т-Банк» с кредитной банковской карты №, открытой 07.11.2024 на его имя в акционерном обществе «Т-банк» по адресу: г. Москва ул.2-я Хуторская д.38А стр.26, оформленной на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 22.03.2025 в 10 часов 41 минута потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Т-Банк» с кредитной банковской карты №, открытой 07.11.2024 на его имя в АО «Т-банк» по адресу: г. Москва ул.2-я Хуторская Д.38А стр.26, оформленной на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 4000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк») на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 22.03.2025 в 18 часов 21 минута потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Т-Банк» с кредитной банковской карты №, открытой 07.11.2024 на его имя в АО «Т-банк» по адресу: г. Москва ул.2-я Хуторская Д.38А стр.26, оформленной на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 4550 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 22.03.2025 в 17 часов 05 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Т-Банк» с кредитной банковской карты №, открытой 07 11 2024 на его имя в АО «Т-банк» по адресу: г. Москва ул.2-я Хуторская д.38А стр. 26, оформленной на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 24.03.2025 в 18 часов 21 минута потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Т-Банк» с кредитной банковской карты №, открытой 07.11.2024 на его имя в АО «Т-банк» по адресу: г. Москва ул.2-я Хуторская д.38А стр.26, осуществил перевод денежных средств в сумме 4500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 25.03.2025 в 08 часов 50 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Т-Банк» с кредитной банковской карты №, открытой 07.11.2024 на его имя в АО «Т-банк» по адресу: г. Москва ул.2-я Хуторская Д.38А стр.26, осуществил перевод денежных средств в сумме 4500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 26.03.2025 в 11 часов 10 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 28.03.2025 в 17 часов 13 минут, потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Т-Банк» с кредитной банковской карты №, открытой 07.11.2024 на его имя в АО «Т-банк» по адресу: г.Москва ул.2-я Хуторская Д.38А стр.26, осуществил перевод денежных средств в сумме 4300 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 29.03.2025 в 21 час 02 минуты, потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 3300 рублей на банковский счет Хо 40№, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1 к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 30.03.2025 в 15 часов 04 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Т-Банк» с кредитной банковской карты №, открытой 07.11.2024 на его имя в АО «Т-банк» по адресу: г. Москва ул.2-я Хуторская Д.38А стр.26, оформленной на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 4400 рублей на банковский счет №, открытый в акционерном обществе «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 31.03.2025 в 10 часов 42 минуты, потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 01.04.2025 в 14 часов 59 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Т-Банк» с кредитной банковской карты №, открытой 07.11.2024 на его имя в АО «Т-банк» по адресу: г. Москва ул.2-я Хуторская д.38А стр.26, осуществил перевод денежных средств в сумме 350 рублей на банковский счет №, открытый АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 01.04.2025 в 18 часов 02 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 06.04.2025 в 18 часов 47 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1 к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 07.04.2025 в 14 часов 27 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 300 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 07.04.2025 в 14 часов 33 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 300 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 08.04.2025 в 16 часов 48 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 300 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 09.04.2025 в 15 часов 39 минут, потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 300 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 09.04.2025 в 17 часов 50 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 300 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 10.04.2025 в 17 часов 27 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 300 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 10.04.2025 в 19 часов 11 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 10.04.2025 в 19 часов 43 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 400 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 10.04.2025 в 19 часов 58 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 350 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1 АА, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 10.04.2025 в 20 часов 19 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 153 рубля на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 11.04.2025 в 14 часов 24 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 400 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная па имя последней, якобы в долг;

- 11.04.2025 в 14 часов 38 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 11.04.2025 в 17 часов 34 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 600 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленной на имя последней, якобы в долг;

- 11.04.2025 в 18 часов 20 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 300 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 11.04.2025 в 18 часов 22 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 800 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 11.04.2025 в 19 часов 27 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПAO «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 400 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 11.04.2025 в 20 часов 25 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в Г1АО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 400 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 11.04.2025 в 20 часов 42 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 450 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 11.04.2025 в 20 часов 56 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 12.04.2025 в 16 часов 58 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 400 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 12.04.2025 в 17 часов 51 минуту потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карга АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 12.04.2025 в 19 часов 06 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1200 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 13.04.2025 в 11 часов 01 минуту потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская а ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 13.04.2025 в 14 часов 27 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 13.04.2025 в 12 часов 36 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 300 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленной на имя последней, якобы в долг;

- 13.04.2025 в 15 часов 03 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 13.04.2025 в 15 часов 47 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1200 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;?

- 13 04.2025 в 17 часов 14 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 13.04.2025 в 22 часа 48 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 14.04.2025 в 15 часов 54 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 14.04.2025 в 16 часов 08 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 14.04.2025 в 16 часов 43 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

-14.04.2025 в 19 часов 02 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1352 рубля на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 14.04.2025 в 21 час 18 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 15.04.2025 в 20 часов 36 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 2500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 15.04.2025 в 21 час 00 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 350 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 16.04.2025 в 15 часов 53 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 па его имя в ПАО «Сбербанк» но адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1 к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 16.04.2025 в 16 часов 46 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 па его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 16.04.2025 в 17 часов 22 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 17.04.2025 в 14 часов 25 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 17.04.2025 в 14 часов 54 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 18.04.2025 в 12 часов 34 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 18.04.2025 в 13 часов 55 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 18.04.2025 в 18 часов 01 минуту потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 800 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 18.04.2025 в 18 часов 40 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет. №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 18.04.2025 в 23 часа 14 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 20.04.2025 в 00 часов 09 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 371 рубль 57 копеек на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 26.04.2025 в 18 часов 04 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 26.04.2025 в 19 часов 54 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 200 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 26.04.2025 в 19 часов 55 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 120 рублей на банковский счет 40№, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 27.04.2025 в 14 часов 44 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 300 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1 к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 27.04.2025 в 16 часов 07 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 300 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 27.04.2025 в 17 часов 23 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 29.04.2025 в 19 часов 04 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 29.04.2025 в 19 часов 29 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 29.04.2025 в 19 часов 45 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 29.04.2025 в 20 часов 57 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 400 рублей на банковский счет №, открытый в ЛО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 29.04.2025 в 22 часа 20 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 150 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 30.04.2025 в 12 часов 55 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 300 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 30.04.2025 в 13 часов 00 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 30.04.2025 в 13 часов 18 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 30.04.2025 в 18 часов 23 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 300 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 01.05.2025 в 18 часов 54 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 01.05.2025 в 19 часов 04 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» No №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 01.05.2025 в 20 часов 33 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 01.05.2025 в 21 час 32 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 02.05.2025 в 18 часов 00 минут потерпевший Потерпевший №1 F.E., через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПAO «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя последней, якобы в долг;

- 02.05.2025 в 18 часов 18 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 02.05.2025 в 20 часов 08 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, Г крытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 02.05.2025 в 20 часов 39 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 02.05.2025 в 20 часов 41 минуту потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 16 рублей на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг;

- 02.05.2025 в 21 час 39 минут потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в публичном акционерном обществе «Сбербанк» по адресу: 

<

...> привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 250 рублей на банковский счет №, открытый в акционерном обществе «Альфа-банк» на имя ФИО1, привязанный к банковской карте АО «Альфа-банк» №, оформленной на имя последней, якобы в долг;

- 02.05.2025 в 21 час 54 минуты потерпевший Потерпевший №1, через устройство мобильного телефона, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета №, открытого 11.08.2023 на его имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 70 рублей на банковский счет 40№, открытый в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта АО «Альфа-банк» №, оформленная на имя последней, якобы в долг.

Таким образом, ФИО1 в период с 18 часов 16 минут до 18.03.2025 по 21 час 54 минуты 02.05.2025, путем обмана, под предлогом взятия в долг денежных средств, и, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, похитила денежные средства на общую сумму 115 592 рубля 57 копеек, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1

Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 115 592 рубля 57 копеек.

В ходе предварительного расследования по делу ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1 и ее защитник Еремина Л.Н. в судебном заседании заявленное ходатайство поддержали. Подсудимая с предъявленным обвинением согласилась полностью, пояснила, что ходатайство заявлено ей добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства она осознает.

Государственный обвинитель Иконникова А.В. и потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании не возражали против постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести, оснований для прекращения уголовного дела либо прекращения рассмотрения дела в особом порядке и назначения разбирательства дела в общем порядке не усматривается, соблюдены требования ст.ст. 314-316 УПК РФ, судья считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор в особом порядке судопроизводства.

С предъявленным обвинением подсудимая полностью согласна: по фактическим обстоятельствам содеянного, умыслу в действиях, характеру, юридической оценкой содеянного. 

Обвинение ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Преступные действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Вменяемость подсудимой ФИО1 не вызывает у суда никаких сомнений. ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (т. 1 л.д. 208, 212), состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «алкоголизм» (т. 1 л.д.210, 212). 

Согласно заключения судебно – психиатрического эксперта № от 18 сентября 2025 года ФИО1 каким – либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала в период, относящийся к инкриминируемому деянию и не страдает в настоящее время. Она могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в период, относящийся к инкриминируемому деянию, так и в настоящее время. По психическому состоянию в настоящее время ФИО1 опасности для себя и окружающих не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По представленным материалам дела, медицинской документации и настоящему обследованию данных за наличие у ФИО1 наркомании нет, в лечении от наркомании и медико- социальной реабилитации она не нуждается (т. 1 л.д. 179-180).

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Сведениями о наличии у ФИО1 каких-либо заболеваний, препятствующих привлечению ее к уголовной ответственности в силу ст. 81 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что ей совершено оконченное умышленное преступление, направленное против собственности, отнесенного согласно ч. 3 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории средней тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает:

- полное признание подсудимой своей вины, ее раскаяние в содеянном, её ослабленное состояние здоровья, обусловленное, в том числе и наличием у неё наркологического заболевания (ч.2 ст. 61 УК РФ);

- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд усматривает из письменного объяснения ФИО1 до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 21), а также из её участия во всех следственных действиях, даче подробных и изобличающих свою противоправную деятельность показаний на стадии следствия (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Явки с повинной в действиях ФИО1 суд не усматривает, учитывая, что обстоятельства совершенного деяния стали известны сотрудникам правоохранительных органов из объяснений потерпевшего.

Суд, кроме того, учитывает, что ФИО1 является гражданкой Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, на учете у психиатра не состоит (т.1 л.д.212), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д.228), имеет временные заработки, то есть занимается общественно – полезной деятельностью.

Учитывая вышеизложенное, а также с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой при назначении ей наказания в виде исправительных работ, что, по мнению суда, будет в полной мере соответствовать целям наказания, тогда как назначение ей более мягкого вида наказания не будет этому в полной мере отвечать.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, а также иных обстоятельств, которые позволяли применить к ней положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, суд не установил. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности. Кроме того, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без реального отбытия с её стороны наказания в виде исправительных работ с учётом всех установленных обстоятельств дела.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой в свою пользу суммы ущерба, причиненного преступлениями, в размере 115 592,57 руб. (т.1 л.д. 197).

Подсудимая ФИО1 исковые требования признала в полном объеме.

Суд, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, полагает исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме, так как указанный размер причиненного ущерба подтверждается материалами дела и признан подсудимой, в связи с чем, с нее подлежит взысканию в пользу Потерпевший №1 115 592,57 руб.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд принимает во внимание положения ч. 3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 304, 316 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием из заработной платы десяти процентов в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением 115 592 (сто пятнадцать тысяч пятьсот девяносто два) рубля 57 копеек.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- скриншоты переписки Потерпевший №1 с ФИО1 в мессенджере «Телеграмм»; выписку по банковскому счету №, открытому в АО «Альфа-банк» на имя ФИО1, выписку по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, выписку по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, выписку по банковской карте №, открытой в АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, ответы по запросу из ПАО «Сбербанк», АО «ТБанк», АО «Альфа-банк», - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в апелляционном порядке в Челябинский областной суд подачей апелляционных жалобы и представления через Златоустовский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: Д.Е. Сержантов

Приговор вступил в законную силу 13.11.2025.